
284
DOM/ES - Edição Nº2.815

sexta-feira, 01 de Agosto de 2025

73º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA 

OU CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

05/08/2025 PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS  
(PEB III) ARTE

13:00h 
as 
17:00h

EDILEUZA LIMA RIBEIRO 
SCHUTHAIS
FATIMA GOMES DE AlMEIDA
MARIANA PEREIRA DA COSTA 
DA MOTTA
GLAUSTON CORREIA 
MARIANO
WAGNER COTA RIBEIRO
JOELMIR GOMES DA SILVA
RUTHIELLE MAURICIO 
RANGEL
LUAN DANIEL COELHO 
SOARES
ZAINNE ANDRADE DA SILVA
VIVIANE BARROS RABELO 
VENTURIN 
ELIANE FERNANDES 
BARBOSA DE OLIVEIRA
ELIANA RODRIGUES RAMOS 
SANTANA
DEIVID LEAL AGUIAR
MARCIO ANTONIO SANTOS 
SILVA
WILTON BASTOS B DA SILVA
RENIG CRISTINA D SOUZA
KELLY MORAES DOS 
SANTOS
VANDEIA DE OLIVEIRA 
TESCH
GABRIELA S GUIMARAES
ROBERTA GRANIER ALVES
MARIANY ALVES NOBRE 
DUTRA

Protocolo 1604332

Portaria

PORTARIA Nº 0898/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da 
Lei nº 1.596/2001 DELMA MIRANDA COUTINHO 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente 
Executivo, Padrão CPC-G3, na Secretaria Municipal 
de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 31 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1603935

PORTARIA Nº 0899/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1.596/2001 DIEGO NEVES BALDESSIN 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Avaliação de Políticas Públicas e Resultados, Padrão 
CPC-G3, na Secretaria Municipal de Planejamento 
Estratégico.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 31 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1603938

PORTARIA Nº 0900/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, nos termos do Art. 55, alínea 
“a” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001, 
a servidora WILKEZIA PEREIRA DE MELO CRUZ, 
matrícula funcional nº 036521-01, do cargo em 
comissão de Gerente Executivo, Padrão CPC-G2, na 
Secretaria Municipal de Governo.


